2. Conceptus Marchesi, Storia della letteratura latina. Edidit PRINCIPATO, Mediolani; 1952, vol. II, pag. 257.

jurgator, nonne Senecae magis quam Ciceroni accedit? Nonne animadvertisit Arpinatis tempora jamdudum transisse et inanes esse conatus eorum qui avebant efficere ut transacta rediret aetas?

Totus Seneca invenitur in illo dicendi genere: tempora non scriptor, permutationem effecerunt. Si Seneca unus omnia permutasset, ejus nisus in irritum cedisset nostrisque temporibus nemo esset qui Cordubensem admiraretur vel ejus dicendi genere alliceretur. Quid de mira congruentia dicam verborum complexus cum illis quae auctor significare velit? Multum Romanorum litteras Cordubensi debere confiteamur necesse philosopho qui renovationem, non corruptionem attulise videatur.

Prof. ANTONIUS PAGANO
Via Leonardo da Vinci, 8, 3.^o piano
Catinae (Catania) in Italia

NOVIS REBUS NOVA NOMINA

«*Johannes Carolus Pulchrimontanus (Schönberger) magister quondam meus nunc plus quam octogenarius — Augustae Vindelicum (Augsburg) natus est die 10 mensis Julii anno 1882 — commentariolum quendam misit, quem machinā scriptoriā transcriptum tibi, mi Domine, traderem in commentariis PALAESTRAE LATINAE mox vulgandum. Pietate igitur magistri dilectissimi adductus ilico, quod ille miserat, tibi misi dactylographice descriptum.*» (P. Caelestis Eichenseer, O. S. B.)

Carolus Augustus Boettiger, philologus olim clarissimus, anno 1829 Dresdae libellum edidit, qui «Hercules in bivio» inscribitur. Illic in adnotatione ad paginam XXXIII summis laudibus effert feminarum Graecarum venustos gestus, quos in antiquis statuis et picturis hodie quoque cernimus. Deinde haec addit: «Barbarus contra est gestus, quo utuntur nostrae aetatis musici, qui radio pilis equinis intento sonos eliciunt e fidibus. Cachinnum movisset citharista antiquus, si abnormi bracchiorum iactatione chordas instrumenti collo obliquo innixi percurrisset, ut mos est hodie.» Quo igitur nomine appellemus illos musicos? In promptu quidem videtur esse vocabulum «fidicines», quod tamen non est satis perspicuum. Quidni eos vocemus *violinistas*?¹ Hujus vocabuli extremae syllabae (—istas) adscitae sunt e lingua Graeca, ctr. grammatisés (=magister legendi et scribendi), sophistés, citharistés. Et invenitur vox *citharistae* apud Ciceronem, Verr. 3,53, Phil. 5,15². Jam primis saeculi p. Chr. n. XVI decenniis ejusmodi vocabula viguerunt velut *humanista*, *jurista* (=jure consultus, juris peritus), *alchimista*, *nobilista* (nobilis; nobilitatis fautor), *Thomista* (=qui doctrinam S. Thomae sequitur, defendit), *Reuchlinista* (=Reuchlini fautor). Tamen talia vocabula nescio quid peregrini sonant, si Latine — id est bene Latine — scribere volumus. Nam *atheist* est is, qui deum esse negat, *pessimist* = qui de sorte humana pessima quaeque cogitat, condicionem gene-

1. Cf. KÜRSCHNER: *Lexikon der sechs Weltsprachen*³, Berolini et Lipsiae 1931, vol. I, p. 1747: *Violinist(in)*, *violinist*, *violiniste*, *violinista* = Latine *violinista*, -ae m., *violinistria*, -ae f.; *ibidem*: *Violine*, *violin*, *violon*, *violino* = Latine *violina* (*quae dicitur*). — Recentior hujus lexici editio parata est: Zimmer & Herzog, Berchtesgaden (Germania).

2. In recentioribus linguis reperiuntur *atheist*, *deist*, *theist*, *optimist*, *pessimist*, *egoist*, *Graecist*, *Latinist*, *linguist*, *oboist*, *clarinetist*, *organist*, *saxophonist*, *bassist*.

ris humani miseratur, *egoist* = qui suis tantum commodis inservit, *Graecist* = linguae Graecae peritissimus, *Linguist* = linguarum comparandum peritus, *humanist* = philologus XV (etc.) p. Chr. n. saeculi, *humanisten* = primi illi sub initium renascentium litterarum doctrina florentes (excellentes) viri, *humanismus* = aetas renatarum litterarum (artium liberalium, ingenuarum, bonarum, optimarum)³.

Sed redeo ad musicos. Quaerere enim velim e sollertioribus, quo modo nominemus illud instrumentum (*arco, arcet*) a Boettigero lepidissime pluribus verbis explicatum, quo soni e chordis violinae sive violettae eliciuntur. Vereor enim, ne nomen 'arcus violinae' non satis aptum sit, quippe cum hoc vocabulo etiam violinae ipsius curvamina significari possint, quae sex numero esse notum est. Ceterum illud instrumentum hac nostra aetate non jam arcui simile est ut illo tempore, quo violina est inventa.

Dabam Dilinga ad Danubium sita
JOH. CAROLUS PULCHRIMONTANUS

3. Etiam vox *humanismi* Graecis syllabis finitur, cf. *logismos* = *ratiocinatio*. Sed a vocabulis in -ismus exeuntibus abstinere debebimus, nisi forte sunt vocabula artis (*termini technici*), velut in grammatica «barbarismus, Graecismus, Germanismus».

Romani praeter *humanitatem* et *humanus* (humanior, humanissimus) nulla alia verba finixerunt.

AUGUSTUS BOECKH: *Encyklopädie* etc. (Lipsiae 1886), p. 9, philologis superbiae tribuit, qui «Humanitaetsstudien» crepant, quasi aliae doctrinae non humanae sint. Itaque ne «humaniora (studia)» quidem dicemus; sufficient «artes liberales» aliaque verba, quae supra uncis includuntur.

PER ORBEM

III HISPANICUS STUDIORUM CLASSICORUM CONVENTUS

Matritum, caput Hispaniae, quasi scaena fuit III Conventus Hispanici Studiis Classicis fovendis, qui a die XXVIII m. martii ad diem I m. aprilis habitus est.

Quod sexcenti circiter studiosi —lectissimi viri et feminae, magistri et alumni, rerum periti et professores, juvenes et aetate provecti, plerique hispani cum nonnullis clarissimis viris exteris ad Conventum invitatis— huic Congressui celebrando fraterna humanitate convenirent, index est nostris hisce temporibus —quamquam interdum contrariis perflamur ventis— in Hispania modo disciplinas classicas linguasque graecam et latinam potissimum in praesentia vigere et in more esse.